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Anotace:

Prezentovaná práce se zabývá situací v českém výtvarném umění na přelomu

sedmdesátých a osmdesátých let dvacátého století. Zvláštní pozornost je v ní přitom

věnována takzvanému „oficiálnímu umění“ a jeho institucionální základně Svazu českých

výtvarných umělců. Rozbor staronového pojmu „socialistického realismu“ a ţánrové

hierarchie prezentované dobovou kritikou ukazuje jako hlavní moment „oficiální definice

výtvarné tvorby“ destrukci hranice oddělující sféru politiky a sféru umění. V příkrém

protikladu k ní stála radikálně odlišná definice umělecké tvorby zakotvená v tradici

moderního umění, podle níţ je povinností opravdového umělce jakékoli vnější, politické či

ekonomické zásahy systematicky nerespektovat. Prostřednictvím koncepce „pole kulturní

produkce“ francouzského sociologa Pierra Bourdieua je tato základní opozice nahlíţena

jako konflikt mezi heteronomním a autonomním principem hierarchizace. Rozboru tu je

podrobena autonomní pozice umělců vyloučených v důsledku normalizace z oficiálního

výtvarného provozu – tzv. „generace šedesátých let“ – a mladších umělců „generace let

sedmdesátých“. Jako opravdovou symbolickou revoluci vedenou ve jménu nové radikálně

odlišné formy umělecké produkce představuje práce vystoupení „praţských akčních

umělců“ a „brněnských konceptualistů“.
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Abstract:

The subject of the presented thesis is the situation of Czech visual arts at the turn of the

seventies and eighties of the twentieth century. Special attention is paid to the so-called

“official art”, art sanctioned by the state and Party, and its institutional basis the Czech

Union of Visual Artists. On the basis of the analysis of renewed concept of Socialist

Realism and hierarchy of genres presented at that time by official art criticism, destruction

of the boundary separating the realm of arts from the realm of politics is argued as the

main feature of the official definition of artistic production. In a sharp contrast to this

official stand stood a radically different definition anchored in the tradition of modern art.

According to it a true artist has to be consistently disrespectful of all external interference,

be it political or economic. Through the notion of “field of cultural production” conceived

by the French sociologist Pierre Bourdieu , this fundamental opposition of radically

different definitions is viewed as a struggle between heteronomous and autonomous

principles of hierarchisation. The autonomous position of artists excluded from the public

artistic life by the process of „normalisation“ ( the so-called Generation of the sixties) as

well as a different though related position of younger artists of the „Generation of the

seventies“ are separately analysed. The rise of the Prague Action Art Circle and Brno

Conceptual Art Circle is conceived as a veritable symbolic revolution of the seventies in

the domain of pure art.
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NA ÚVOD

„České umění kolem roku 1980 z pohledu kulturní sociologie“ – název naší práce si ţádá

na úvod určité upřesnění. Jestliţe v něm nacházíme slovo „umění“, neznamená to, ţe

bychom se chtěli zabývat úplně vším, co do této kategorie různí historičtí aktéři na

přelomu sedmdesátých a osmdesátých řadili. Zajímat nás bude především tehdejší zápas o

podobu „volné tvorby“, tedy té vrstvy umělecké produkce, která stojí v symbolické

hierarchii umění tradičně na samém vrcholu. Naopak zcela stranou zůstane architektura a

uţité umění. Ani v takto zúţeném prostoru však nemůţeme dosáhnout nějaké absolutní

úplnosti. Daleko spíše neţ o úplnost ve smyslu kompletního výčtu všech jmen, hnutí,

proudů, skupin, stylů a pod. se pokusíme o úplnost argumentu, byť i ta jistě zůstane velmi

nedokonalá. Na vybraných příkladech předvedeme určitý, dále obecněji aplikovatelný

explikativní model. Přitom poměrně více prostoru věnujeme tomu, co se obvykle nazývá

„oficiální umění“, ne snad proto, ţe by nám bylo nějak zvlášť blízké, ale proto, ţe mu bývá

obvykle věnováno prostoru nepoměrně méně.

Slovní spojení „kulturní sociologie“, další část titulu, má odkazovat k dílu Pierra

Bourdieua. Především koncepce „pole kulturní produkce“, jiţ tento francouzský sociolog v

nejrozvinutější podobě představil v práci Les Règles de l’art z roku 1992, pro nás bude

představovat určitou teoretickou oporu.
1
Nechceme ovšem náš výklad tradičně začít

jakousi „rozpravou o metodě“, do níţ pak budeme s větším či menším úspěchem

vměstnávat konkrétní historickou matérii. Jistá dávka teoretické reflexe bude naši práci

provázet kontinuálně a nejrozsáhlejší „metodologický exkurs" vkládáme poněkud

netradičně, leč záměrně, do jejího středu právě proto, aby jej bylo moţné číst v

souvislostech takové „konkrétní historické materie“. Náš přístup k Bourdieuho velmi

komplexnímu a mnohostrannému, i kdyţ vzájemně provázanému dílu také bude přeci jen

poněkud volnější a především selektivní. Od diskursu přísné, metodicky koherentní vědy

se budeme moţná aţ příliš často přesouvat k poněkud volnějšímu vyprávěcímu slohu. Co

se selektivnosti týče, vědomě se především vzdáváme pokusu úplně vysvětlit, proč ten či

onen aktér dělal v určité historické situaci právě to a nic jiného. Vysvětlit drasticky různé

cesty vrstevníků Vladimíra Šolty a Čestmíra Kafky, proč se z prvního stal jeden z

nejradikálnějších obhájců stalinského umění a z druhého „avantgardní umělec“ zrozený

1 BOURDIEU 1996.

10

„obrodným procesem“, by znamenalo začít náš výklad dlouho před rokem 1980, v

samotných počátcích jejich tak různých ţivotních cest. Uţ tehdy v sociálně specifickém

prostředí rodiny a školy se začaly formovat jejich odlišné „habity“ – systémy dispozic

generujících v konkrétní situaci konkrétní volby.
2
Aby taková analýza byla průkazná,

vyţadovala by zároveň hromadnější zpracování dat, které by mohlo hypoteticky například

prokázat určitou korelaci mezi vzděláním nebo profesí otce (městským či venkovským

původem, typem středoškolského vzdělání a pod.) a tím, zda se z nějakého jedince stal

umělec „typu Šolta“ nebo „typu Kafka“.

. „Kolem roku 1980“, tak je v názvu chronologicky určen předmět našeho bádání.

Nemá to však znamenat, ţe bychom se chtěli přísně drţet právě tohoto jednoho roku.

Zajímat nás bude rozloţení sil v českém umění po provedené normalizaci a před

zrychleným rozkladem tehdejšího politického uspořádání v druhé půli osmdesátých let. A

pokud máme určitou ambici toto „rozloţení sil“ vysvětlit, znamená to také nevyhnutelně,

ţe se budeme zabývat procesy, které k němu vedly. Moţná dokonce častěji neţ o tom, co

se dělo právě v roce 1980, tak budeme psát o tom, co se dělo předtím.

2 K pojmu „habitus“ nejobšírněji viz BOURDIEU 1990.
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1 POHLED DO MINULOSTI

Je-li naší ambicí výtvarné umění přelomu sedmdesátých a osmdesátých let „vysvětlit“,

nevyhneme se určitému minimálnímu exkursu přinejmenším do předešlých dvou či tří

dekád. Tam kupříkladu musíme hledat bezprostřední předobraz mocnou dávkou

„specifického symbolického kapitálu“ obdařené exemplární figury „umělce mučedníka“,

která sehrála tak významnou úlohu pro mnohé z těch, kdo byli „za normalizace“ nuceni

trávit čas v klauzuře svých ateliérů. Zkušenost s poúnorovou kulturní politikou a pak zase

proţitek „estetické anarchie“ let šedesátých měly zase určující vliv na oficiální program

normalizovaného výtvarnictví. Odtud, jak ještě uvidíme, vychází typická normalizační

„estetika dvojí negace“: angaţované a lidu srozumitelné, nikoli však schematické či

„polopatické“, experiment ano, ne však samoúčelný či svévolný. To vše a mnohé jiné tvoří

onen „kolektivní kapitál specifických tradic“, zakládající pravidla „hry zvané umění“. Na

tomto místě se však omezíme jen na jakýsi kontrastní obraz, který bude ostatně v průběhu

celého našeho výkladu neustálými a nevyhnutelnými odbočkami doplňován.

Relativně krátké období drastického utváření nové „socialistické společnosti“ po

„Vítězném únoru“ našlo na poli kultury svůj výraz v radikálním experimentu, jímţ měl být

zvrácen předchozí vývoj spjatý s pojmy modernismus či avantgarda. Umění nemělo

napříště představovat „hřiště“, kde příznivci / odpůrci nejrůznějších směrů, hnutí, skupin a


[…]


„pestrost tvůrčích přístupů“ a jeho obrysy se s postupem času dále rozostřují. Z

angaţovanosti se v případě potřeby stává velmi elastický pojem schopný pojmout do své

široce rozevřené náruče historickou malbu s námětem Vítězného února vedle „komorní,

intimní a lyrické tvorby“. Proces tohoto relativního uvolnění přitom neuvádí do pohybu

pouze tlak zvenčí, z pomyslného „neoficiálního tábora“. V samotném Ústředním výboru

Svazu najdeme na přelomu sedmdesátých a osmdesátých let radikálního bojovníka za

oficiální program Adolfa Zábarnského vedle pováţlivě svobodomyslného Františka

Grosse. Především však mladí výtvarníci se ve své tvorbě i mimo ni vyhýbají explicitní

politické angaţovanosti. Dokonce i nahlíţeno oficiální optikou, velmi úspěšní mladí malíři

Pavel Vavrys a Jan Grimm v jisté míře upřednostňují autonomní formální komponentu díla

na úkor angaţovaného námětu.

Skutečnou „neoficiální opozici“ představuje ovšem normalizací z výtvarného

provozu vyřazená „generace šedesátých let“. Jestliţe v sub-poli omezené produkce

znamená neúspěch úspěch, tak texty Jindřicha Chalupeckého v té době příznačně oţivují

ve zvláště vyhrocené podobě tradici nepochopených, v osamění za zdmi svých ateliérů

tvořících uměleckých mučedníků. Tvorba Karla Malicha nebo Adrieny Šimotové pak v

nápadné antitezi k jásavému materialismu oficiálního programu rozehrává spirituální a

existenciálně pochmurnou notu.

V odlišné, symbolicky nepochybně slabší pozici se nachází okruh mladších, teprve

v první půli sedmdesátých let do „ţivota a umění“ nastupujících autorů. Tato „generace

sedmdesátých let“ si sice dokáţe vytvořit a uhájit relativně nezávislé postavení ve vztahu k

svazovému centru, nedokáţe se však uţ v symbolické revoluci „odstřihnout“ od generace

let šedesátých. Ve jménu „autenticity a váţného tvůrčího zaujetí“ se v určité míře zříká
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heteronomního kapitálu ve formě různých stipendií, moţnosti získat exkluzivní ateliér,

neomezeně vystavovat apod., toto „zřeknutí se“ nicméně nezbytně zůstává jen relativní v

porovnání se situací uměleckých mučedníků uvrţených do izolace konsolidačním

procesem. Ambivalence pozice sdílené Rittsteinem, Ouhelem nebo Sozanským se přitom

projevuje i v určité dvojznačnosti jejich malířské, respektive sochařské produkce, která

zpravidla přes všechnu „autenticitu a váţné zaujetí“ mohla být při troše vůle zahrnuta do

akceptovaných kategorií „zábava“, „krajinomalba“ nebo „protiválečná tematika“.

Opravdovou symbolickou revoluci, vedenou ve jménu nové, radikálně odlišné

formy umělecké produkce, představoval v sedmdesátých letech nástup praţských akčních

umělců a brněnských konceptualistů. Tvorbu ani jednoho z těchto okruhů samozřejmě

nebylo moţné vřadit byť i do té nejširší, nejrozvolněnější definice „umění socialistického

Československa“ a stejně tak nová byla v rámci sub-pole omezené produkce, především ve

vztahu k tvorbě generace šedesátých let. Situovaní v kontextu aktuálního umění za

Ţeleznou opnou, byli brněnští konceptualisté i praţští akční umělci v socialistickém

Československu takřka úplně neznámí. V instituci moderního umění nastupující

„avantgardní heretik“ zprvu zůstává ve svém boji o uměleckou legitimitu odkázán na

zájem úzkého okruhu svých avantgardních kolegů a brněnští konceptualisté stejně jako

praţské trio Miler, Štembera, Mlčoch také svou izolovanost nevnímali jako něco

nepatřičného. To, ţe nemohli být integrováni do domácí sítě institucí produkujících víru v

jejich uměleckou tvorbu, začalo představovat problém právě na přelomu sedmdesátých a

osmdesátých let, v době, kdy konceptuální umění a body-art přestávaly být na světové

scéně oním radikálně novým modem umělecké produkce. Teoretické pochybnosti o tom,

zda to, co dělají, má vlastně ještě smysl, vyvstávaly v této situaci s mnohem větší

naléhavostí. Milera, Štemberu a Mlčocha vedly k „dobře okomentovanému gestu“

ukončení tvůrčí činnosti, Jiří Hynek Kocman konvertoval od přísného konceptu k

tradičnějšímu oboru autorské knihy.

Výsledky našeho badatelského snaţení jsme, jak se patří, shrnuli, tak teď trochu

osobněji na úplný závěr. Od začátku jsem nechtěl psát o sobě, ale o českém umění na

přelomu sedmdesátých a osmdesátých let. Pochopitelně se mi mnohé, co v té době vzniklo,

líbí a mnohé mi zas leze na nervy. Mám například hrozně rád Malicha. Ale co takový Adolf

Zábranský? Kupodivu musím říct, ţe jsem k němu během psaní svým způsobem přilnul.

Snad jsem ho dokonce začal mít rád, kaţdopádně ale jinak, neţ toho prvního. Zábranský
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mě fascinuje jako předmět mého bádání, vzrušuje mě představa, ţe se mi podaří pochopit a

vysvětlit, jak byl takový Adolf Zábranský vůbec moţný. „Amor scientificus“ bych to mohl

nazvat. Představuji si, ţe nějak tak má rád entomolog své brouky. Tímto podivuhodným

druhem citového pouta jsem se nakonec chtěl nechat vést celou dobu, opustit primární líbí

/ nelíbí, a začít mít na chvíli rád Malicha stejným způsobem jako Zábranského. Jestli se mi

to alespoň trochu povedlo, ať posoudí jiní.
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