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Nebývá často, aby si studenti vybírali téma diplomových prací z doby normalizace. I přes to,
že výzkum na tomto poli se prakticky nerozvinul, Josef Ledvina měl odvahu pustit se do
práce o českém umění konce sedmdesátých a počátku osmdesátých let. Navíc toto období
sleduje optikou "pole kulturní produkce" Pierra Bourdieua. Nezajímájej jen oblíbená
třešnička na dortu, tj. umění neoficiální, ale díky termínům francouzského sociologa je
schopen nahlédnout celé spektrum umělecké produkce a nově konfrontovat oficiální se
"subpolem omezené produkce" tzv. generace šedesátých a sedmdesátých let a s mladými
akčními umělci a konceptualisty.
Domnívám se, že metodologicky si autor zvolil Bourdieua velmi šťastně proto, že jeho
metoda neuznává dominanci jednoho póÍu (pole): jedno je spojené s druhým a není bez něj
myslitelné. Jde o jakési sociologické spojité nádoby.
Ledvina se v práci ptá, co je oficiální umění uvedené doby. Vychází mu, že je to umění
svazové. Ale i v rámci svazového "pole kulturní produkce" nalézá vnitřní rozpory.
"Produkční pole" "oficiálního" umění nebylo formováno řadou různých a třebas navzájem
nesouvisejících individualit, institucí a autorit, které působí na umělecký provoz. Všechny
tyto aktivity k vytvoření produkčního pole - Ledvina uvádí výstavy, teorii a kritiku,
společenskou objednávku, trh s uměním, školy, ceny, stipendia apod .. , tedy vše, co v
"normálním" "produkčním poli" vytváří různorodá množina subjektů, institucí a aktivit -
v případě normalizace byly výhradně dílem a pod patronací Svazu. Ledvina přesvědčivě
ukazuje, že "socialistický umělec" byl spíše než tradičním umělcem člověkem, který stoupal
v kariérním řebříčku jako státní úředník na ministerstvu. Diplomant myslím velice citlivě
odolává zkratkovitým závěrům. Píše: "Naším největším problémem je, že dopředu příliš
podléháme onomu absolutnímu bud', a nebo - bud' máme co do činění s kreativními jedinci
věrnými svému ryze uměleckému zaujetí, nebo s cyniky, jimž umění slouží jako nástroj
dosažení mimouměleckých zájmů. Třetí možnost jako by neexistovala." (48) Ledvina ukazuje
na příkladu Adolfa Zábranského, že existovala. Tvrdí, že některé obrazy, jako Grossovo
Velkorypadlo, je jakýmsi rituálem, u něhož by bylo marné pátrat po nějakém hlubším
vnitřním poselství. Nazývá jej trefně "soudružským pozdravem". Citlivé, i když sumární
zobecnění jednotlivých kapitol umožňuje autorovi prostupnost jednotlivých "polí" a
"subpolí". Opravdovou symbolickou revoluci nepředstavuje pro Ledvinu ani generace
šedesátých let, ale ani let sedmdesátých, ale až nástup pražských akčních umělců a
brněnských konceptualistů.

Domnívám se, že Ledvina napsal práci svrchovaně zajímavou. Nový pohled, kterým se
podíval na období normalizace, je v českém uměnovědném diskurzu zatím ojedinělý.
Doporučuji proto diplomovou práci Josefa Ledviny k obhajobě_ ~
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